

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. — Dla odbiorców przesyłką pocztową 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206
Salep „Gońca Częstochowskiego”, ul. Panny Marii 26. — Telefon nr. 54.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marii 26. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł.
Rekopisów nadanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 30 gr. W tekście 20 gr. Nadawane 40 gr., za tekstem 80 gr. Drobnie ogłoszenia i drobny wyraz po 15 gr. Najniższe ogłoszenie 2 zł. 120 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Chorzy umysłowo w Polsce.

Zarówno wielka wojna, jak może w jeszcze większym stopniu przedłużający się w nieskończoność kryzys gospodarczy czy wpływa nader ujemnie na dzisiejsze pokolenia, a zwłaszcza na jego sprawność duchową. Ciągła troska i kłopoty sprawiają, że człowiek ugiął się pod ciężarem piętujących się trudności, aż wręcz po dłuższym zamotaniu się z przeciwnościami losu załamuje się psychicznie.

Zauważono już oddawna, że w okresach wielkich kataklizmów wzrasta w sposób całkiem wyraźny liczba psychicznie chorych. Pewnym odbiciem istotnego stanu rzeczy u nas może być liczba chorych w zakładach psychiatrycznych. Według ostatnich danych Gł. Urzędu Statystycznego, liczba ta w ciągu jednego roku z 13.286 wzrosła do 14.144 tj. o 8,5 proc. Nie jest to jasny obraz rzeczywistości chociażby z tego względu, że nie tylko nowych zakładów psychiatrycznych, ale i miejsc w nich nie przybywa skutkiem braku środków materialnych, na ten cel koniecznych. W każdym razie wzrost liczby chorych psychicznie jest niewątpliwy.

Z ogólnej liczby chorych 14.144 na woj. centralne przypada 27,6 proc., na wschodnie — 2,0 proc., na zachodnie — 49,2 proc. i na południowe — 21,2 proc. Ze wszystkich zatem dzielnic najlepiej zaopatrzone w stosunku do ludności w zakłady psychiatryczne są woj. zachodnie, następnie południowe, natomiast w woj. wschodnich tylko niewielka ilość chorych umysłowo prawdopodobnie znajduje się w specjalnych zakładach. Na jednego lekarza zakładów tych w Polsce przypada 62,9 chorych, w tem w woj.

centralnych 53,0, w wschodnich 28,5, w zachodnich 85,4 i w południowych 50,2. Posiadamy zatem niewiele zbyt mało zakładów, ale i lekarzy, których ciągłej opieki wymagają tego rodzaju chorzy.

Według wyznania, na podstawie którego możemy wnieść o narodowości, wśród chorych jest katolików 68,0 proc. (63,8 proc. ogółu ludności), gr.-katolików — 3,1 proc. (11,2 proc. ludności), prawo-

ślawnych — 2,7 proc. (10,6 proc.), ewangelików — 3,2 proc. (3,8 proc.), żydów 22,4 proc. (10,6 proc. ludności). Zwraca uwagę nieproporcjonalnie duża stosunkowo liczba chorych umysłowo żydów, więcej niż dwukrotnie wyższa, aniżeli by to wynikało ze stosunków ludnościowych.

Ciekawe jest to także, że jakkolwiek w Polsce kobiet jest więcej niż mężczyzn wśród chorych psychicznie stosunki układowe są odwrotnie, mężczyźni bowiem stanowią tu 57,3 proc., a kobiety — 42,7 proc. Okoliczności, o których była mowa wyżej, sprawiają, że przeciwności losowe w wyższym stopniu dotyczą męż-

czyzn, którzy też stosunkowo częściej się pod ich brzemieniem załamują. Okazuje się przytem, że zależnie od środowiska stosunki w tej mierze układają się niejednolicie. Tak więc wśród katolików chorych umysłowo kobiety stanowią 39,0 proc., wśród gr.-katolików — 36,7 proc., prawosławnych — 28,8 proc., ewangelików — 43,8 proc., a wśród żydów — 56,2 proc. I w tej mierze zatem stosunki wśród żydów układają się całkiem inaczej, aniżeli w innych grupach narodowościowo-wyznaniowych.

Zaznaczyć też należy, że psychocyzy są w ogromnej większości wypadków cierpieniem nabytym, gdyż wśród ogółu chorych tylko 12,8 proc. przypada na obciążonych pewnym wrodzonym stanem psychopatycznym, 87,2 proc. nabywa je później, przyczem wśród chorych katolików liczą 14,5 proc. z wrodzonym i niedomaganiem psychicznym, gr.-katolicy — 8,6 proc., prawosławni — 20,7 proc., ewangelicy 8,2 proc., a żydzi tylko 8,0. Tym sposobem żydzi, których jest stosunkowo wśród chorych najwięcej, zapadają na tle psychicznym najczęściej, jakkolwiek od urodzenia obciążeni są najmniej.

Widoki wyzdrowienia naogół są nikłe, co jest zresztą zrozumiałe, gdyż dla braku miejsca przyjmowani są do zakładów tylko ciężko chorzy, często niebezpieczni dla otoczenia. Z. K.



Posiedzenie p. Janiny Prystorowej. Urzędnicy Prezydium Rady Ministrów zrzeczeni, w Kole Rodziny Urzędniczej zębiali w lokalu swego klubu. P. Janina Prystorowa (X), z której inicjatywy Koło Rodziny Urzędniczej i Klub Urzędniczy Prezydium Rady Ministrów zostały stworzone. W zebraniu pożąganym wzięli udział: p. premier A. Prystor, prezes N. I. K. dr. J. Krzemieński i podsekretarz stanu: gen. Sławoj-Składkowski, T. Lechnicki i W. Jastrzębski.

Niewzruszone stanowisko Polski w sprawie rozbrojenia.

Warszawa. — Dosłowny tekst orędzia prezydenta Roosevelta nie był jeszcze wczoraj w Warszawie znany i dlatego w ocenie jego polskie koła polityczne opierały się jedynie na streszczeniach, dostarczonych przez agencje prasowe.

Tezy ogólne orędzia, a przede wszystkim wyrażone w niem tendencje stabilizowania pokoju świata, znajdują w opinii polskiej oczywiście różne zastrzeżenia, ale mimo to oddźwięk sympatyczny.

W dziedzinie planów rozbrojeniowych natomiast wskazują polskie czynniki polityczne na cały szereg deklaracji polskich, dotyczących tych spraw, a nadeszłyście na znaną deklarację delegata polskiego, min. Edwarda Raczynskiego, ogłoszoną w Genewie w dn. 6 lutego rb.

Znane stanowisko negatywne wielkich mocarstw w dziedzinie powiększenia gwarancji bezpieczeństwa, rosnące niezgodności w pojmowaniu zagadnień politycznych, a wręcz docepienie do konferencji rozbrojeniowej przez pewne państwa nic z jej programem wspólnego nie mających problemów, jak t. zw. problem równouprawnienia, zmusił rząd polski do zadeklarowania, że w tym stanie rzeczy uważa on za konieczne ograniczyć cele konferencji rozbrojeniowej do zawarcia układu, zawierającego zwięzłe program rozbrojeniowy.

Układ taki, zdaniem rządu polskiego, miałby się ograniczyć do zakazania wojny chemicznej i bakterjologicznej, do zakazu bombardowania z powietrza, ograniczenia i redukcji broni, szczególnie potrzebnych w dziedzinie zbrojeń morskich, lądowych i powietrznych, dalej do ewentualnych umów regionalnych w dziedzinie morskiej, połączonej z kontrolą międzynarodową, oraz ogólną i skuteczną

kontrolą w wykonywaniu wszystkich postanowień tej umowy.

Poza tem układ rozbrojeniowy przeprowadziby musiał zniesienie prywatnej fa-

brykacji broni i amunicji, oraz ścisłą kontrolę nad chemiczną bronią.

Zawarciem takiego układu zakończyłaby konferencja rozbrojeniowa pierwszy etap swych prac, a w przyszłości na podstawie dokonanych doświadczeń będzie można pomyśleć o dalszych etapach rozbrojenia w takich granicach, których w tej chwili nie da się osiągnąć. To stanowisko w sprawach rozbrojenia zachowuje i zachować musi Polska nadal.

Wielka mowa kanclerza w Reichstagu Hitler uderzył w ton Stresemanna, występując w roli zdecydowanego pacyfisty.

Berlin. — O godzinie 14 odczytano budynek opery Krolla w szerokim promieniu. Mimo padającego deszczu, zebrało się dużo ciekawych, którzy czekają na przyjazd Hitlera. Sala zapelniała się powoli postami, którzy — jak to wynika z posiadzeń frakcyjnych — przybyli w komplecie. Z przodu przed sceną ustawiono usządzenia mikrofonowe i filmowe. Sciana frontowa jest przyozdobiona barwanymi „rewolucji narodowej”. Łoża dyplomatyczna jest zupełnie zapelniona. Jako pierwsi przybyli ambasadorowie francuski Francois-Poncet i angielski Horace Rumbold.

Tuż przed godziną 15-tą przybył na salę prezydent parlamentu Goering. Narodowi socjaliści przybyli w brunatnych koszulach. Wszystkie trybuny są przepelnione. Za ławami rządowymi zajęto miejsce kilkunastu wyższych oficerów Reichswehry i policji.

Rząd Rzeczy przybył w komplecie. Obok ministrów widziano sekretarza stanu Meissnera, a w łozy dyplomatów byłego następcę tronu.

O godz. 15.15 prezydent otworzył par-

lament. Hitler, który przybył w mundu-rze szturmowca, w towarzystwie ministra spr. wewnętrznych Fricka, wszedł na salę. W tej chwili wszyscy posłowie podnieśli się z miejsc.

Przewodniczący Goering otworzył natychmiast posiedzenie parlamentu, następującym oświadczeniem, skierowanym do posłów:

„Zwołano was w poważnej godzinie. Chodzi o los naszego narodu. Nigdy chyba nie zwoływano parlamentu dla tak ważnej sprawy. Rząd niemiecki chce wytłumaczyć swe zamiary i życzenie całemu narodowi niemieckiemu. Głos ma teraz nasz wódz i kanclerz narodu niemieckiego.”

Wśród ciszy wszedł Hitler na mównicę i zabrał głos:

Posłowie! Mężowie i niewiasty parlamentu niemieckiego! W imieniu rządu Rzeczy proszę prezydenta parlamentu Goeringa o zwołanie parlamentu niemieckiego, aby przed tem forum zajął stanowisko, wobec spraw, które dzisiaj poruszają nietylko nasz naród, lecz cały świat. Znane wam problemy mają tak wielkie

Projekt przymusowej „milicji pracy” w Anglii.

London. — Jak się „Times” z rzekomo dobrze poinformowanego źródła dowiaduje, rząd angielski opracowuje obecnie projekt zorganizowania przymusowej służby pracy, mającej na celu zatrudnienie wielkich mas bezrobotnych.

Wedle informacji, uzyskanych przez wymieniony dziennik, mają być utworzone podobnie jak w Niemczech obozy pracy, w których z nająd pomieszczenie członkowie t. zw. „milicji pracy”. Do tej przymusowej organizacji pracy mają być wciągnięci nietylko bezrobotni, ale będą mogli się zgłaszać dobrowolnie również młodzi mężczyźni wszystkich stanów, a zwłaszcza studenci.

Wojna przyszłości będzie wojną sprzętu. Dobry i liczny sprzęt lotniczy zdecydowanie o zwycięstwie.

znaczenie, że od ich szczęśliwego rozwiązania zależy nietylko uspokojenie polityczne lecz także ratunek gospodarczy wszystkich. Jeżeli przytem dają wyraz życzeniu, by rozpatrywane je bez namietności, to wypływa to ze świadomości, że kryzys dzisiejszy zawdzięcza swe natężenie namiatnościom, które z końcem wojny niszczyły zgodę i sprawiedliwość wśród narodów.

Te wszystkie, przesilenie wywołujące problemy mają swe źródło w błędach traktatu pokojowego. Ani narodowe, ani gospodarcze, ani też prawne problemy i postulaty narodów nie zostały przez ten traktat rozwiązane w sposób, który mógłby wytrzymać krytykę rozumu po wszystkie czasy. Jest zatem zrozumiałe, że myśl rewizji należy nietylko do trwałych zjawisk pobocznych i skutków tego traktatu, lecz że rewizja została przewidziana nawet przez autorów traktatu jako konieczność i znachodził dlatego w samym traktacie swe prawne uzasadnienie.

Przez długie wieki rozwój państw i granic leżał poza sferą myśli narodowej. Obecna sytuacja gospodarcza w Euro-

